
Lagoa Grande 
do Maranhão 
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°080321.001/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO N°011/2021 
TIPO: MENOR PREÇO. 

OBJETO: Seleção de proposta visando o REGISTRO DE PREÇOS para eventual 
contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios, de forma parcelada, para 
atender as necessidades do município de Lagoa Grande do Maranhão (MA). 

O Município de Lagoa Grande do Maranhão -MA/ Secretaria Municipal de Educação por 
intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão Eletrônico n° 011/2021. Foi 
homologado o objeto desta licitação à seguinte licitante: 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado 
pelo Sr. Petrônio Cortez de Almeida, Secretaria Municipal de Educação de Lagoa Grande do 
Maranhão/MA, autoridade competente, conforme resultado indicado abaixo: 

Empresa 1: Comercial Elyon LTDA, estabelecida na Rua Humberto de Campos, 32, Centro, 
Lagoa Grande do Maranhão, representado neste ato pela Sra. Valdene de Sousa Feitosa, 
portador da identidade n. 029938752005-2 SESP-MA, CPF n. 067.054.003-07, residente e 
domiciliado na Rua Humberto de Campos, Bairro Valdir Filho, sn, Lagoa Grande do 
Maranhão. Valor Homologado: R$ 450.103,60 (quatrocentos e cinquenta mil, cento e três 
reais e sessenta centavos). 

Empresa 2: FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR ME, estabelecida 
na Rua Professor Jean Santos, 01, QD 267, Bairro Itararé, Teresina — PI, representando neste 
ato pelo Sr. Francisco das Chagas Batista da Silva Junior, brasileiro, casado, portador do 
RG.2163730 SSP-PI e CPF n° 984.760.093-72, residente e /domiciliada na RUA 
FRANCISCO MOURA ARAUJO (LOT M EVANGELISTA), n° 4843, loteamento Manuel 
Evangelista, bairro Novo Horizonte, em Teresina —PI, CEP: 64.079-225. Valor Homologado: 
R$ 201.314,25 (duzentos e um mil, trezentos e quatorze reais e vinte e cinco centavos). 

Empresa 3: FASM SERVICE EIRELI, estabelecida na rua Osvaldo Cruz, n° 407, centro, 
Bacabal — MA, representando neste ato pelo Sr. Felipe Augusto Santos Mendes, residente e 
domiciliado na rua Osvaldo Cruz, n° 407, centro, Bacabal — MA, inscrito no CPF: 
046.651.723-82, RG 020676122002-1. Valor Homologado: R$ 125.487,75 (cento e vinte e 
cinco mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e setenta e cinco centavos). 

Empresa 4: A E J DO NASCIMENTO, Localizada na Rua Grande, n° 14, Centro, Lagoa 
Grande do Maranhão, representada neste ato pelo Sr. Antonio Edvar Jardim do Nascimento, 
brasileiro, RG n° 0365390820090 SESPMA e CPF n° 118.766.438-38, residente e 

Avenida 1° de Maio, S/N — CENTRO 
Lagoa Grande do Maranhão — MA CEP: 65718-000 

CNPJ: 01.612.337/0001-12 



T LJ 

agoa Grande 
do Maranhão 
CONSTRJINDO UMA NOVA HISTÓRIA 

domiciliado na Rua da Mangueira, 27, centro, Lagoa Grande do Maranhão - MA. Valor 
Homologado: R$ 170.172,00 (cento e setenta mil, cento e setenta e dois reais). 

O Pregoeiro informa ainda, que os autos do processo se encontram com vistas franqueadas aos 
interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura 

Municipal de Lagoa Grande do Maranhão- MA. 

Lagoa Grande do Maranhão/MA, 25 de maio de 2021. 

Petrônio Cortez de Almeida 
Sec. Mun. de Educação 

Portaria n° 013/2021-PMLG-GP 

Avenida 1° de Maio, S/N - CENTRO 
Lagoa Grande do Maranhão - MA CEP: 65718-000 

CNPJ: 01.612.337/0001-12 

2 



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Registro de Preços Eletrônico - 011/2021 

Resultado da Homologação 
Rem 0001 

liesericao. AMPLA PARTICIPAÇÃO - Arroz, parboazado. Lao 1. longo. constituido de grãos inteiros, com teor de umidade ~Jona de 15%. isento 
de sujidades e materiais estranhos, embalagem de que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados 
em fardos lacrados. A embalagem devera conter externamente os dados de identificação e procedência. 

Quantidade 19.575 

Liridade de Fornecimento: Quilo 

valor Fhter4ncia 4,43 

'Isto Fae1 3,84 

valor Total. 75.168,00 

saincac. Homologado em 25105/2021 17:30:05 Por PPIIE1110 Cortei de Almeida 

 da Empresa: COMERCIAL ELYOM LTDA 

Modelo Longo - Parboilizadc 

nem 0002 

Fosco:ao. COTA RESERVADA - Arroz, parboilizado. tipo 1. longa. constituido de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%. isento de 
sujidades e materiais estranhos, embalagem de que garantam a integndade do produto até o momento do consumo, acondicionados 
em fardos lacrados A embalagem devera conter externamente os dados de identificação e procedência. 

Quantidaaer 6.525 

Unidade de Fornecimento: Quilo 

Valor Reter-Anua 4.43 

Valor Final: 3.84 

Valor Total: 25.056,00 

SEtuaçao. Homologado ern 25/05/2021 1730:05 Por. Peininio Cortar de Almeida 

Nome da Empresa: COMERCIAL ELYOM LTDA 

?ondeio: Longo - Parhoifizado 

Item 01)03 

Deserção- AMPLA PARTICIPAÇÃO - Açúcar refinado- isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, embalagens de 01 kg. 
integras e resistentes, com data de fabricação e prazo de validade. 

Quantidade 19.hib 

U.Seade de Fornearnento: Quão 

Valor Referência 3,21 

Valor Final 2.77 

Valor Toai. 54.222,75 

monção' Homologado em 25/05/2021 17:30:05 Por Pordna Cortei de Almeida 

Nono da Empresa: COMERCIAL ELYOM LTDA 

Modelo, Refinado 

hem 0004 

'mu:tição. COTA RESERVADA- Açúcar refinado- senso de mataria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, embalagens de 01 kg. 
integras e resistentes, com data de fabricação e prazo de vaidade. 

Quantidade. 6.525

ardade de Fornedmento: Quilo 

Valor Referência 3.21 

Valor Final 2.77 

Valor Fota1 18.07425 

Situação- Homologado em 25/05/2021 17.30:05 Por PetrOnio Cortez de Almeida 

Nome da Empresa: COMERCIAL ELYOM LTDA 

Modelo Refinado 

/tem 0005 

Descrição' AMPLA PARTICIPAÇÃO -Café em pó homogéneo. torrado, moido. constitvido de grão de café. Embalegnm a vácuo. 250g. 

Quantidade. 19.800 

Unidade de Fornecimento: Pacote 

Valor Referência 5,20 

Valor Final. 3,85 

Valor Total- 76.230.00 

SquatÃo Homologado em 25105,202117:30:05 Por: Petrénio Cortez de Almeida 

Nome da Empresa: FRANOSCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR 

Modelo. Café em pó homogêneo, torrado. modo 

Item- 0006 

Descriçâo COTA RESERVADA- Café em pó, homogêneo, torrado, moído, constituído de grão de cate. Embalagem à vácuo, 250g. 

Quantidade: 6.600 

Unidade de Fornecimento: Pacote 

Valor Referência 5,20 

Vabar Final' 3.78 

Valo Total 24.948.00 



Situação. Homologado em 25/05/2021 17:30:05 Por: Petrônio Cortar de Almeida 

Nome da Empresa: COMERCIAL ELYOM LTDA 

Modelo Tomado e moído 

item 

Descrição 

0007 

Extrato de tomate — em conserva, embalagem de 190g — isenta de ferrugem e amassados, quando a embalagem for em laia, produto 
industrializado preparado com tomate, açucar e sal. teor de sódio máximo de 130mg era porção de 300; Og de gorduras totais e Og de 
gorduras trens: minimo de 0.8 de fibra alimentar. 

Quantidade: 26.160 

Unidade de Fornecimento: Unidade 

Valer Referência 2.00 

Valo' Final. 1,46 

Valor Total. 38.193.60 

Situação: Homologado eia 25/05/2021 17:30:05 Por: Petreinio Cortez de Almeida 

Nome da Empresa: COMERCIAL ELYOM LTDA 

Modelo' Extrato 

Item 0008 

Descrição AMPLA PARTICIPAÇÃO 'Feijão carioca tipo, carioguinha, novo, grãos inteiros, aspecto brilhos°, liso, isento de matéria terrosa, 

pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade, embalagem de 01 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, 

limpos não violados, resistentes que garanta a integridade do produto ate o momento do consumo, acondicionados em fardos lacrados 

A embalagem devera conter externamente os dados de identificação e procedência. 

Quanbdade 19.575 

:inchado de Fornecimento: Quilo 

valor Referência 7.54 

Valor Final 6,39 

Valor Total. 125084,25 

%brecam Homologado em 25/05, 2021 17:30:05 Por: Petrônio Cortes de Almeida 

Nene da Empresa: EIPANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR 

modelo- Popo carioca tipo I, canoquinha 

item. 0009 

Descrição: COTA RESERVADA - Feudo carioca tipo, carioquinha, novo, grãos inteiros, aspecto bdlhoso, Uso, isento de malária terrosa. pedras ou 

corpos estranhos, fungos ou parasibs e livre de umidade, embalagem de 01 kg em sacos plásticos transparentes e atoxicos, limpos 

não violados, resistentes que garanta a integridade do produto afê o momento do consumo, acondicionados em fardos lacrados. A 

embalagem devera conter externamente as dados de identificação e procedência. 

Quantidade: 6.525 

Unidade de Fornecimento: !Quilo 

V rir% Referência 7,54 

adelor Final 6,71 

berlor Total: 43.782,75 

Situação. Homologado em 25/05/2021 17:30:05 Por Petrônio Cortez de Almeida 

Nome da Empresa. FASM SERVICE MEU 

ar Mele kg 

0010 

Mesas:CM Flocos de milho &cão) flocos grandes, amarelos, sem sal, embalagem em pacotes plásticos, transparentes. A embalagem deverá 

conter dados de identificação, procedência, informações nutricionais, quantidade do produto 500g com validade mimma de 06 meses. 

Quantidade' 26.200 

Unidade de Fornedmento: Pacote 

Valer Rererência 1,74 

Valor Final, 1,35 

Valor Total 35.370.00 

Situação: Homologado em 25/05/2021 17:30:05 Por: Petnenio Cortes de Almeida 

Nome da Empresa: COMERCIAL ELYOM LTDA 

Medeio, Flexão 

Item 0011 

Descrição. AMPLA PARTICIPAÇÃO. Leite em pá integral, bovino, embalagem de 200g, laminada sem umidade, Integral com mínimo de 6.59 de 

andaina, 0% de gorduras trans, gorduras saturadas de 4 a 5g e sódio de 91 a 95mg por porção, devendo constar o número de registro 

no ministério da agricultura. 

{arreste:ride: 20,625 

Unidade de Fornecimento: Pacote 

Valor Reterencia 5,77 

Valor Final 4,53 

Valei Total. 93.431,25 
, Homologado em 2505/2021 17:30:05 Por: Petrônio Cartaz de Almeida 

dc: te ia Empresa: COMERCIAL ELYOM LTDA 

Modelo Leite em Pifi 

Item 0012 

blescricao. COTA RESERVADA- Leite em pó integral, bovino, embalagem de 200g, laminaria sem umidade, integral com mínimo de 6.5g de 

protelna, 0% de gorduras trens, gorduras saturadas de 4 a 5g e sódio de 91 a 95mg por porção, devendo constar o número de registro 

no ministério da agricultura. 

Quantidade: 6.875 

Unidade de Fornecimento: Pacote 

Valer Referência 5,77 

Valor Final 4,53 

Valor Total- 31.143,75 

Situação: Homologado em 25/05/2021 17:30:05 Por Petrignio Cortes de Parricida 

Nome da Empresa: COMERCIAL ELYOM LTDA 



Modelo: Leite em Po 

item 0013 ...,„ 
Dose-h-Ao Macarrão tipo espaguete, sem ovos, as massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes de cocção, não podendo estat2" -- —' 

fermentadas 
---

fermentadas ou rançosas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção, em embalagens de 
5009 

Quantidade - 25.200 

Unidade de Fornecimento: Pacote 

'filar Referência 2,65 

Valor Final: 2,08 

Valor Total 54.496,00 

Ediinção: Homologado em 25/05/2021 17:30:05 Por. Petrômo Cortes de Almeida 

Nome da Empresa: COMERCIAL ELYOM LTDA 

Modelo' Espaguete 

liam 0014 

Doe:riça° AMPLA PARTICIPAÇÃO - Óleo vegetal. produto: obtido do grão da soja que sofreu processo tecnológico adequado como de gornagem. 
neutralização, clarificação, frigorificação ou não de desodoçização. Liquido viscoso refinado, fabricado a partir de matérias primas sãs e 
limpas. Embalagem em poliellieno tereftalado (PE T) de 900m1. 

(mandado. 19.575 

Uninade oe Fornecimento: Unidade 

Valor Referência 6.63 

Valor Final 6.52 

êninr Total 127.629.00 

Otuação: Homologado em 25/05/2021 1730:05 Por. Petrenio Cortes de Almeida 

Nome da Empresa. A. E. J. DO NASCIMENTO 

Modelo: Abe 

item 0015 

Descrição- COTA RESERVADA Óleo vegetal, produto obtido do grão da soja que sofreu processo tecnológico adequado como de gnman, , 
neutraNzação. clarificação. frigorificação ou não de desodonzação. Liquido viscoso refinado, fabricado a partir de matérias primas sãs e 
limpas_ Embalagem ele poletileno tereftalado (PET) de 900m1. 

Quantidade, 6.525 

Unidade de Fornecimento: Unidade 

Valor Referência 6.63 

Valer Final 6,52 

Valor Total: 42.543.00 

Situação. Homologado em 250512021 17:3005 Por Peirdnio Cortes de Almeida 

Nonle da Empresa: A. E. J. DO NASCIMENTO 

Modelo' Abc 

Peai 0016 

OCSeriodo. AMPLA PARTICIPAÇÃO. Sardinha ao molha de tomate, peixe de água salgado, conservado em molho de tomate, eviscerado e 
descamada mecanicamente livre de nadadeiras, calda e cabeça, e pie-cozida. V qualidade. embalagem de 1259, peso liquido drenado 
de 849 e dispositivo abre (adi isenta de ferrugem e amassados. 

Cluarilidade: 19.500 

(inalada de Fornecimento: Lata 

Valor Referencia 3,85 

'alcs lênal 3,13 

Valo Total. 61.03500 

Situação- ~vingado em 25/05/2021 1730:05 Por: Petrônio Cortez de Almeida 

Nome da Empresa: FASM SERVICE EIRELI 

Modelo' 1259 

Item 0017 

(1esc1ição COTA RESERVADA. Sardinha ao molho de tomate, peixe de água salgada, conservado em molho de tomate. eviscerada e 
descarnada mecanicamente, livre de nadadeiras, calda e cabeça, e pré-cozida, P qualidade embalagem de 1259, peso liquido drenado 
de 849 e dispositivo abre fácil, isenta de fequgem e amassados. 

Quantidade. 6.500 

Liddade de Forn mento: 

Valor Referência 

Valor Final' 

Valor lotar 

Situação' 

Nome da Empresa: 

Modelo 

Lata 

3.85 

3,18 

20.57000 

Homologado em 25/05/2021 1730:05 Por: Petrônio Codez de Almeida 

FASM SERVICE EIRELI 

125g 

;dee-

Perônio Cortez de Almeida 

Autoridade Competente 


